Pareri suila proposta di deliberazione (art. 49, c. 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267)

PER LA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole- e

s

Capaccio (SAY 1T 2%, fggﬁ f;{g g ’55

H

UFFI;CIO: AREA IV .

PER LA REGOLARITA' CONTABILE:
Si esprime parere _ FAVOREV o/ £
Capaccio (SA), i 2S5/0A |13

1 RESPONSABILE DRSO

s

Comune di Capaccio Pastum
(Provincia di Salerno)

info@comune.capaccio.sa.it

Corso Vittorio Emanuele, 84047 Capaccio (SA)

PER IL PROFILO DI LEGITTIMITA’

Si esprime parere

Capaccio (SA)

Il Segretario Generale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 383 DEL Z7/0412012

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

I Segretario}fﬁeréle
ANDRM ORE

T,

%' 3

£

Oggetto: Protocollo di intesa tra la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici
della Campania Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salerno, Avellino, Bene-
vento e Caserta il Comune di Capaccio Pestum — Provvedimenti.

Si cerﬁﬁcacﬁé Ciue}s;zé deliberazione, ai sensi dell’art. 32, L
i

i

69/2009,

& stata pubblicata sul sito WEB il giormno % % iy

e vi rimarra per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Generale
ANDREA D'AMORE

Il sottoscritto Segretario attesta:- che Ia presente delibera-
zione é stata pubblicata :
dal

al

che nessuna richiesta di controlio e pervenuta.
Data

Il Segretario Generale
ANDREA D'AMORE

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari

con nota del {} § 3 i I Zﬁ?é

Il Segretario Generale
ANDREA D'AMORE

L’anno Duemilatredici A i| giorno fﬂ%"‘g"ﬁﬁ"}del mese di.cehlowiow, alle ore A2,c0 con la conti-
nuazione, nella sala delle adunanze della Sede C omunale, si € riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede I’adunanza [talo Voza, nella sua qualita di Sindaco.

La presente deliberazione & divenuta esecutiva:

[ X ] Essendo stata dichiarata immediatamente ese-
guibile.

[ 1 Dopo trascorsi i dieci giorni dalia pubblicazione
e senza richiesta di controllo.

080712013

It Segretario Generale
ANDREA D'AMORE

Data

Presenti | Assenti
1| Nicola Ragni Vice-Sindaco Si
2| Rossana Barretta Assessore —
3 | Vincenzo Di Lucia Assessore <l
4 | Maria Rosaria Palumbo Assessore Sy
5 | Eustachio Voza Assessore SU

Assiste il Segretario Generale Dr. Andrea D’ Amore, incaricato della redazione del verbale.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I’adunanza ed invita i presenti alla trat-

tazione dell’argomento indicato in cugetto.
g g



La Giunta Comunale

Premesso che:

« non é possibile pensare ad un progetto di valorizzazione dellarea del Parco Archeologico (Par-
co dell'antica citta di Paestum) se non in uno con il territorio circostante e in una logica sistemi-
ca;

. risulta imprescindibile ai fini di un intervento di riqualificazione complessiva & sostenibile dell’a-
rea, mettere in valore le relazioni culturali, sociali, economiche ed urbanistiche tra le strutture
archeologiche e il costruito esistente, anche riconsiderando i “limiti” e le attuali cesure tra lo
“spazio urbano antico” e il “territorio”;

. la ex statale 18, ora comunale, in uno con il piu generale sistema viario di accessibilita e dei
parcheggi, taglia la citta antica separando la continuita urbana e interrompendo la fruibilita e la
percorribilita del sito archeologico;

. la fusione tra citta antica e cittd contemporanea consentirebbe la nascita della Citta Nuova, inte-
sa come principio di ricomposizione dell'elemento urbano collettivo in grado di restituire 'area
alla sua originaria grandezza;

« a tal fine, I'intervento di riqualificazione e valorizzazione dell'area del Parco Archeologico non
puod prescindere dalla proficua collaborazione tra gli Enti competenti ai diversi livelli istituzionali,
ed in particolare tra la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania
Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salemno, Avellino, Benevento e Caserta e il Comune
di Capaccio Paestum;

Considerato che:

+ la Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salerno, Avellino, Benevento e Caserta ha da molti
anni tra le sue priorita la promozione di interventi complessivi di risistemazione e valorizzazione
dellarea del Parco Archeologico, del Museo e di recupero e rifunzionalizzazione dell’'opificio ex
Cirio;

« la Soprintendenza é stata promotrice di numerosi progetti di adeguamento dellarea e del Mu-

seo anche attraverso il ricorso alle opportunita offerte dai Fondi Strutturali gestiti dalla Regione
Campania;

« il Comune di Capaccio Paestum ha promosso € gestito numerosi intervent di adeguamento e
risistemazione dell'area;

« il Comune di Capaccio Pzestum intende attuare un intervento di realizzazione del sottopasso
ferroviario per un valore complessivo pari a € 4.500.000,00 a valere su fondi comunali;

« la Soprintendenza e il Comune di Capaccio Paestum hanno proficuamente collaborato attraver-
so intese e protocolli finalizzati alla promozione in forma associata di iniziative e progetti tesi
alla valorizzazione e alla riqualificazione dell’area;

« il Sindaco ha tenuto una serie di incontri con la competente Soprintendenza per i Beni Archeo-
logici di Salerno, Avellino, Benevento e Caserta nei quali si & pervenuto alla comune volonta di
definire una prospettiva strategica per la riqualificazione e valorizzazione dell'area del Parco Ar-
cheologico.

Rilevato che:

« in esito agli incontri tra il Comune di Capaccio Peestum e la Soprintendenza per i Beni Archeo-
logici di Salerno, Avellino, Benevento e Caserta & stato concordemente definito jo schema di
Protocollo di intesa tra la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campa-
nia Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salerno, Avellino, Benevento e Caserta il Comune
di Capaccio Paestum per la definizione delle finalita, degli obiettivi e delle linee strategiche e
programmatiche dell'Intervento di Recupero, Riqualificazione, Valorizzazione e Riassetto del Si-
stema della Viabilita, compresa la realizzazione del sottopasso ferroviario, degli Accessi e dei
Parcheggi dell'area del Parco Archeologico di Peestum che si allega sub “A”;

«  lo schema di Protocollo di intesa tra la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici
della Campania Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salerno, Avellino, Benevento e Ca-
serta il Comune di Capaccio Paestum é stato approvato dal consiglio comunale con deliberazio-
ne n. 77 del 30/07/2013;

. in attuazione della citata deliberazione di consiglio il Protocollo di intesa & stato sottoscritto dagli
Enti proponenti in data 3 agosto 2013,

Ritenuto lintervento strategico e pertanto di assegnarlo allArea |V, competente al riguardo e di dare im-
pulso alle attivita di competenza dell'Ente;

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarita tecnica della presente proposta espresso dal re-
sponsabile del servizio ai sensi dellart.49 del D.Lgs. n.267/00 recante il TUEL,;

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarita contabile della presente proposta espresso dal
responsabile del servizio ai sensi dellart.49 del D.Lgs. n.267/00 recante il TUEL;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. la premessa & parte integrante € sostanziale della presente deliberazione si intende qui inte-
gralmente riportata e trascritta.

2. di nominare progettista dello studio di fattibilita per 'attuazione degli interventi da realizzare an-
che mediante capitali privati, in riferimento all'attuazione del protocollo d'intesa sottoscritto in
data 3 agosto 2013 con particolare riguardo alla definizione degli interventi di propria competen-
za, il Coordinatore dell'Area IV Pianificazione urbanistica — Progetti strategici;

3. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento degli interventi di competenza del Comu-
ne & il Coordinatore dell'Area IV Pianificazione urbanistica — Progetti strategici, arch. Rodolfo
Sabelli.

Di rendere, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva la presente deliberazione.




